
การออกใบก ากบัภาษี      
 

       ใบก ากบัภาษี คือ เอกสารหลกัฐานส าคญั ซ่ึงผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มจะตอ้งจดัท าและ
ออกใหก้บัผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการทุกคร้ังท่ีมีการขายสินคา้หรือให้บริการ เพื่อแสดงมูลค่าของสินคา้หรือ
บริการและจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่ม ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผูซ้ื้อสินค้า           
หรือรับบริการในแต่ละคร้ัง 
         - กรณีการขายสินค้า ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีหนา้ท่ีตอ้งออกใบก ากบัภาษีพร้อมทั้งส่งมอบให้แก่        
ผูซ้ื้อในในทนัทีท่ีมีการส่งมอบสินคา้ใหก้บัผูซ้ื้อ 
         - กรณีการให้บริการ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีหนา้ท่ีตอ้งออกใบก ากบัภาษีพร้อมทั้งส่งมอบให้แก่          
ผูรั้บบริการในทนัทีท่ีไดรั้บช าระราคาค่าบริการ  
        ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตอ้งจดัท าใบก ากบัภาษีอย่างน้อย 2 ฉบับ ดงัน้ี  
         - ตน้ฉบบั ผูป้ระกอบการตอ้งส่งมอบใหก้บัผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 
         - ส าเนา ผูป้ระกอบการตอ้งเก็บรักษาไวเ้พื่อเป็นหลกัฐานประกอบการลงรายงานภาษีเป็นเวลา             
ไม่น้อยกว่า 5 ปีนบัแต่วนัท่ีท ารายงาน 
        ส าหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเป็นผูซ้ื้อสินคา้หรือรับบริการตอ้งเรียกใบก ากับภาษีจาก
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนอ่ืน ซ่ึงเป็นผูข้ายสินค้าหรือให้บริการเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการค านวณ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และหากผลการค านวณภาษีปรากฏว่า ภาษีซ้ือมากกว่าภาษีขาย ถือเป็นเครดิตภาษี 
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสิทธิน าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีถดัจากเดือนภาษีท่ีค านวณภาษีนั้น 
และหากในเดือนภาษีท่ีน าเครดิตภาษีไปช าระยงัมีเครดิตภาษีคงเหลืออยูอี่กก็มีสิทธิน าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ในเดือนภาษีถดัไปได ้ 
        ในกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียน ไม่ใชสิ้ทธิน าเครดิตภาษีท่ีเหลืออยูไ่ปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือน
ถดัไป ก็มีสิทธิขอคืนภายใน 3 ปี นบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษีส าหรับเดือนภาษีนั้น 
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ภาษีซ้ือทีไ่ม่สามารถน ามาหักในการค านวณภาษี 

 
1. กรณีไม่มีใบก ากบัภาษีหรือไม่อาจแสดงใบก ากบัภาษีไดว้า่มีการช าระภาษีซ้ือ 
2. ใบก ากบัภาษีมีขอ้ความไม่ถูกตอ้งหรือไม่สมบูรณ์ในส่วนท่ีเป็นสาระส าคญั 
3. ภาษีซ้ือท่ีไม่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการของผูป้ระกอบการ ไดแ้ก่ ภาษีซ้ือท่ีไม่เขา้ 

ลกัษณะเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
4. ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจ่ายเพื่อการรับรองหรือเพื่อการอนัมีลกัษณะท านองเดียวกนั 

- ค่ารับรอง หรือค่าบริการไม่วา่จะจ่ายเพื่อการรับรอง หรือให้บริการแก่บุคคลใดและไม่วา่จะ
อ านวยประโยชน์แก่กิจการหรือไม่ก็ตาม เช่น ค่าท่ีพกั ค่าอาหาร เคร่ืองด่ืม ค่ามหรสพ       
ค่าใชจ่้ายเพื่อการกีฬา 

- ค่าส่ิงของหรือประโยชน์ท่ีใหแ้ก่บุคคลซ่ึงไดเ้ป็นการรับรองหรือบริการ 
5. ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีซ่ึงออกโดยผูท่ี้ไม่มีสิทธิออกใบก ากบัภาษี 
6. ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือ เช่าซ้ือ หรือรับโอนรถยนตน์ัง่และรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10 คน  
7. ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ 
8. ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือทรัพยสิ์นเพื่อใชห้รือจะใชใ้นกิจการประเภทท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 หรือภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจ่ายของกิจการประเภทท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
9. ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการก่อสร้างอสังหาริมทรัพยเ์พื่อใชใ้นกิจการประเภทท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและ 

ต่อมาไดข้ายหรือใหเ้ช่าหรือน าไปใชใ้นกิจการประเภทท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งน้ีเฉพาะท่ีได ้
กระท าภายในสามปีนบัแต่เดือนภาษีท่ีก่อสร้างเสร็จสมบูรณ์ 

10. ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีมิไดตี้พิมพข้ึ์นหรือมิไดจ้ดัท าข้ึนดว้ยระบบคอมพิวเตอร์ทั้งฉบบั 
11. ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีซ่ึงมีรายการในใบก ากบัภาษีเป็นส าเนา (Copy) แต่ไม่รวมถึงใบก ากบัภาษีท่ี 

ไดจ้ดัท ารวมกบัเอกสารการคา้อ่ืนซ่ึงมีจ านวนหลายฉบบั และใบก ากบัภาษีซ้ือมีรายการในใบก ากบั 
ภาษีเป็นส าเนามีขอ้ความวา่ “เอกสารออกเป็นชุด” ปรากฏอยูด่ว้ย 

12. ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษี ซ่ึงรายการในใบก ากบัไวถู้กแกไ้ขเปล่ียนแปลง  
 
 
 
 
 
 



 
รายจ่ายต้องห้าม 

 
(1)   เงินส ารอง   (2)   เงินกองทุน  
(3)   รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตัวการให้โดยเสน่หาหรือการกุศล   เวน้แต่รายจ่ายเพื่อการกุศล
สาธารณะ หรือเพื่อการสาธารณประโยชน์  
(4)   ค่ารับรอง 
(5)   รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน  หรือรายจ่ายในการต่อเติมเปล่ียนแปลงขยายออก หรือท าให้ดีข้ึนซ่ึง
ทรัพยสิ์นแต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมใหค้งสภาพเดิม  
(6ทว)ิ   ภาษีมูลค่าเพิม่ทีช่ าระหรือพึงช าระ  
(7)   การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผูเ้ป็นหุ้นส่วนในหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล  
(8)   เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเฉพาะส่วนทีจ่่ายเกนิสมควร  
(9)   รายจ่ายซ่ึงก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซ่ึงควรจะไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีอ่ืน  
(10)   ค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สินซ่ึงบริษัท หรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเจ้าของเองและใช้เอง  
(11)   ดอกเบีย้ท่ีคิดใหส้ าหรับเงินทุน เงินส ารองต่างๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง  
(12)   ผลเสียหายอนัอาจไดก้ลบัคืนเน่ืองจากการประกนัหรือสัญญาคุม้กนัใดๆหรือขาดทุนสุทธิในรอบระยะ 
เวลาบญัชีก่อนๆ  
(13)   รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพ่ือหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ  
(14)   รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพ่ือกจิการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
(15)   ค่าซ้ือทรัพย์สินและรายจ่ายเก่ียวกบัการซ้ือ ขายทรัพยสิ์นในส่วนทีเ่กนิปกติโดย ไม่มีเหตุผลอนัสมควร  
(16)   ค่าของทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญหรือส้ินไปเน่ืองจากกิจการท่ีท า 
(17)   ค่าของทรัพยสิ์นนอกจากสินคา้ท่ีตีราคาต ่าลง ทั้งน้ี ภายใตบ้งัคบัมาตรา 65 ทวิ  
(18)   รายจ่ายซ่ึงผู้จ่ายพสูิจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ  
(19)   รายจ่ายใดๆ ท่ีก าหนดจ่ายจากผลก าไรท่ีไดเ้ม่ือส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชีแลว้  
 
 
 
 
 
 
 



 
ต้องท าเอกสารรายจ่ายอย่างไร เพ่ือให้สรรพากรยอมรับ 

 
- หลกัส าคัญของเอกสารรายจ่ายคือ สามารถพสูิจน์ผู้รับ ผู้จ่ายได้ว่ามีการจ่ายและการรับ 
- ท าใบส าคญัจ่าย 
- แนบใบเสร็จรับเงินท่ีระบุช่ือผูรั้บ ผูจ่้าย พร้อมลายมือช่ือผูรั้บเงิน   
- กรณีบุคคลธรรมดารับเงิน ใหถ่้ายส าเนาบตัรประชาชน เขียนรายละเอียดและเซ็นตรั์บเงิน 
- แนบหลกัฐานการจ่ายเงิน เช่น ส าเนาเช็ค , ใบโอนเงิน 
 
กรณีค่ารับรอง  
- ตอ้งเป็นค่ารับรองหรือค่าบริการอนัจ าเป็นตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ ทั่วไป และบุคคลซ่ึง

ไดรั้บรองหรือรับบริการ ต้องมิใช่ลูกจ้างของบริษทัเวน้แต่ลูกจา้งดงักล่าว จะมีหนา้ท่ีเขา้ร่วมในการ
รับรองหรือการบริการนั้นดว้ย  

- ตอ้งอ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าที่พัก ค่าอาหาร ค่าเคร่ืองด่ืม ค่าดูมหรศพ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ
การกฬีา เป็นตน้ หรือ          

- เป็นค่าส่ิงของท่ีให้แก่บุคคลซ่ึงไดรั้บการรับรองหรือรับบริการ ไม่เกินคนละ 2,000 บาท ในแต่ละ
คราวท่ี มีการรับรองหรือการบริการ 

- ค่ารับรองหรือค่าบริการนั้น ต้องมีกรรมการหรือผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้จัดการ หรือผูไ้ดรั้บมอบหมาย
จากบุคคล ดงักล่าวเป็นผู้อนุมัติหรือค าส่ังจ่ายค่ารับรองหรือค่าบริการนั้นดว้ย และตอ้งมีใบรับหรือ
หลกัฐานของผูรั้บเงินส าหรับเงินท่ีจ่ายเป็นค่ารับรองหรือค่าบริการ เวน้แต่ในกรณีท่ีผูรั้บเงินไม่มี
หนา้ท่ีตอ้งออกใบรับตามประมวลรัษฎากร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ตารางอัตราการหกัภาษี ณ ทีจ่่าย     

ประเภทของเงินได้ 

ผู้รับเงินได้ (เจ้าหนีก้ารค้า) 

บุคคล
ธรรมดามิได้

อยู่ใน
ประเทศ 

บุคคลธรรมดา
หรือคณะบุคคล 

นิติบุคคล 
มูลนิธิหรือ
สมาคม 

ประเภทการหกั ณ ท่ีจ่าย ภงด. 3 ภงด. 3 ภงด. 53  -  

การรับท างานให้ 40(2) 15% 10-37% 3% 10% 

ค่าสิทธ์  โปรแกรมส าเร็จรูป 15% 10-37% 3% 10% 

ดอกเบ้ีย - - 1% 10% 

ค่าเช่า แบ่งเป็น 3 กรณี         

       การผดิสัญญาเช่า ไม่ตอ้งคืนเงิน 15% 15% - - 

       ค่าเช่าทรัพยสิ์น 15% 5% 5% 10% 

       ค่าเช่าเรือท่ีใชส่้งสินคา้ระหวา่งประเทศ - 1% 1% - 

ค่านายหนา้ - - 3% 10% 

วชิาชีพอิสระ  15% 3% 3% 10% 

การใหบ้ริการ 3% 3% 3% - 

ค่าขนส่ง 1% 1% 1% - 

ค่าจา้งท าของ 3% 3% 3% - 

การแข่งขนั ชิงโชค และนกัแสดง 5-37% 5% 5% - 

ค่าโฆษณา - 2% 2% - 
 

 

 


